www.serrana.sp.dov.br  - Infoserrana.sp.dov.br  - 16 3987 9244 gvekkair

i
lic  

Adminitracilo 2017-2020  

PARECER JURÍDICO 

Trata-se de pedido para análise quanto à possibilidade 

de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de calhas e 

rufos, no valor total de R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais), junto 

empresa NIVALDO BARREIRA  JUNIOR-  CNPJ N2  20.048.938/0001-99, através de 

dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8666/93. 

Inicialmente, cumpre salientar que a prestação destes 

serviços se faz necessária para adequação na nova Unidade da Farmácia Municipal.

[...]

inciso H do artigo anterior e para alienações, nos 

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só 

vez. 

Sendo assim, conclui-se que as aquisições de valores 

até R$ 17.600,00 (dezessete mil seiscentos reais) podem ser realizadas com dispensa de 

licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8666/93 c/c o Decreto n° 9.412, de 18 de 

junho de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA 
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n° 176 

CEP 14150-000 - Serrana-SP